
Proposta Numero: DCS-1546-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 433/2021 e Deliberazione DG n. 3145/2024 – Integrazione 
registrazione di spesa anno 2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 nell’organizzazione del Dipartimento di Salute Mentale di quest’Azienda sono incluse  n.7 Comunità 

Riabilitative  Residenziali  Assistenziali  Psichiatriche  (n.  2  CRAP site  in  Taranto,  n.1  CRAP sita  in 
Castellaneta, n.1 CRAP sita in Massafra, n.1 CRAP sita in Grottaglie n.1 CRAP siti in Martina Franca e  
n 1 CRAP sita in Manduria); n.2 Comunità Alloggio (n.1 sita in Taranto e n.1 sita in Manduria) e  n.7 
Centri Diurni (n.2 in Taranto, n.1 a Massafra, n.1 in Castellaneta, n. 1 a Grottaglie, n. 1 a Martina F. e n.  
1  a  Manduria),  strutture  previste  dall’art.7  del  Regolamento  Regionale  del  27.11.2002 e  ss.mm.ii., 
destinate all’espletamento delle attività terapeutico riabilitative per utenti in carico ai Centri di Salute  
Mentale;

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 433 del 24.02.2021, le suddette Strutture sono state 
aggiudicate, a seguito di procedura aperta indetta (gara n. 7187697) per l’affidamento del servizio della  
gestione per 5 anni, ai seguenti operatori:

- n.  2  CRAP site  in  Taranto,  n.1  CRAP sita  in  Martina  F.,  n.1  C.A.  sita  in  Taranto,  n.3  C.D.  
rispettivamente siti in Castellaneta, Martina F. e Manduria alla Cooperativa sociale Nuova Luce;

- n. 1 CRAP e n.1 C.D. siti in Grottaglie, alla Fondazione EPASSS;

- n 2 CRAP rispettivamente site in Manduria e Castellaneta e n 1 C.D. sito in Taranto alla Ditta  
SERIANA 2000;

- n. 1 CRAP sita in Massafra, n.1 C.A. sita in Taranto e n.2 C.D. rispettivamente siti in Massafra e 
Taranto alla Soc. Cooperativa Spazi Nuovi, 

registrando la relativa spesa per un importo complessivo di  € 51.314.977,70, iva compresa al 5%, dal 
1°Aprile 2021 (data presunta di avvio al servizio) sino al mese di settembre 2026; 

 con Sentenza Tar Puglia Sez. Lecce n.989/2022 il Tribunale adito ha aggiudicato il Lotto n. 5 relativo a 
n.1  CRAP sita  in  Martina  Franca  al  RTI  Progetto  Popolare  Soc.  Coop.  Onlus/Caris  Coop.  Soc.  
Onlus/Tabita Coop. Soc. Onlus e ha contestualmente dichiarato improcedibile il ricorso per il lotto n.14 
relativo a n.1 Centro Diurno di Martina F.;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n.1085 del 30.06.2021, sono stati determinati gli adeguamenti 
delle  tariffe  delle  strutture  riabilitative  psichiatriche  residenziali  e  semiresidenziali  a  far  data  
dell’01.01.2021; 

 con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 1490 del 28.10.2022 sono intervenuti ulteriori 
incrementi tariffari, con decorrenza dall’01.10.2022;

 con  Deliberazione  n.  3145  del  17.12.2024  l’ASL Taranto,  dato  atto  delle  predette  DD.GG.RR.  di 
adeguamento delle tariffe e preso atto delle nuove tariffe da fatturare da parte degli Enti Gestori, ha  
registrato la relativa spesa per gli anni 2021 – 2022 – 2023 – 2024;



 relativamente all’ulteriore registrazione di spesa per l’anno 2025 il RUP, Direttore dell’Area Gestione  
del Patrimonio, con nota prot. n.0038905 del 19.02.2025, ha comunicato che il Dipartimento di Salute 
Mentale, “così come avvenuto con la Deliberazione n. 3145 del 17.12.2024 di adeguamento, dovrà 
procedere in autonomia con apposito atto deliberativo”; 

RITENUTO di proporre, per il periodo dall’01.01.2025 al 31.12.2025, la registrazione della ulteriore spesa 
complessiva pari ad €1.904.252,28 (iva inclusa), al fine di corrispondere agli Enti Gestori gli adeguamenti 
tariffari deliberati con provvedimento aziendale n. 3145 del 17.12.2024;

Su proposta de:
la Funzionaria Amministrativa Prof.le: Dott.ssa Daniela Colapinto;
la Dirigente Responsabile SSD Attività Amministrative DSM/DDP: Dott.ssa Mina Specchia;
la Direttrice Dipartimento di Salute Mentale: f.to Dr.ssa Anna Cristina Dellarosa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. Di prendere atto che con deliberazione DG n. 433 del 24.02.2021, a seguito della aggiudicazione 
della procedura di gara n. 7187697 per l’affidamento del Servizio della gestione di n.7 CRAP, n. 2  
Comunità Alloggio, e n. 7 Centri Diurni del Dipartimento di Salute mentale dell’Asl Taranto, è stata  
registrata  la  spesa  complessiva  di  €  51.314.977,70,  iva  compresa  al  5%,  sul  conto  economico 
706.111.0004501 del bilancio economico 2021 – 2026 (dal 1° aprile 2021, data presunta di avvio del 
servizio, al mese di settembre 2026);

2. Di prendere atto che con deliberazione DG n. 3145 del 17.12.2024 è stato preso atto delle nuove  
tariffe da fatturare da parte degli Enti Gestori, registrando la spesa per gli anni 2021 – 2022 – 2023 – 
2024;

3. Di registrare, conseguentemente, per l’anno 2025, l’ulteriore somma complessiva di € 1.904.252,28 
(iva inclusa) sul conto 70611100045 - Bilancio 2025;

4. Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Promozione della Salute - Sezione Strategie  
Governo dell’Offerta - della Regione Puglia, al RUP Direttore Area Gestione Patrimonio, all’Area 
Gestione Risorse Economico Finanziarie, agli Enti Gestori;

5. Di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.3 comma 26 della L.R.  
n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




